
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG BA ĐÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số: 31/KH-UBND 
 

          Ba Đình, ngày 14 tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp thông tin thẻ 

bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID trên địa bàn phường Ba Đình. 

 

Thực hiện Công văn số 2450/UBND-KSTTHCNC ngày 27/02/2025 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện cấp Phiếu LLTP, tích hợp Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để phát huy vai 

trò, tiên phong gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

của Đề án 06; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có TKĐDĐT thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến, các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tích 

hợp các giấy tờ cá nhân dạng điện tử thay cho giấy tờ vật lý khi đi khám chữa 

bệnh. UBND phường Ba Đình triển khai Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn công dân tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID trên 

địa bàn phường Ba Đình như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích 

của tài khoản định danh điện tử (TKĐDĐT), sổ sức khỏe điện tử và chủ trương 

chính sách của nhà nước trong việc chuyển đổi, sử dụng duy nhất TKĐDĐT trên 

ứng dụng VNeID để thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử từ ngày 

01/7/2024. Từ đó tiến hành hướng dẫn công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào 

ứng dụng VNeID; phấn đấu đến ngày 31/3/2025 đạt 50% số công dân đã được 

cấp tài khoản định danh điện tử mức 2; hết tháng 04/2025 tích hợp thẻ BHYT cho 

80% số công dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 sau đó 

thực hiện thường xuyên. 

 2. Nâng cao nhận thức, xác định cụ thể vai trò chỉ đạo, điều hành và gắn trách 

nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, lực lượng Công an phường; phát huy vai trò 

xung kích của Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, trong việc đảm bảo hoàn thành các 

nội dung, nhiệm vụ được giao. Xác định việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích 

hợp thẻ bảo hiểm y tế vào tài khoản VNeID là yêu cầu bắt buộc tạo nền tảng cho các 

hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành, phục vụ công cuộc chuyển đổi số. 

3. Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của toàn thể Cán bộ Công 

chức, Viên chức, Công an phường, các tổ chức đoàn thể cơ sở. Lấy kết quả tuyên 

truyền, vận động người dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID là 

một trong những tiêu chí để đánh giá thành tích của các tập thể, cá nhân; tạo động 

lực để các tập thể, cá nhân khác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/4/2025 (sau đó 
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thực hiện thường xuyên). 

2. Số lượng cần thực hiện  

- Tổng số công dân trên địa bàn đã có TKĐDĐT mức độ 2: 5.995. 

- Phấn đấu đến hết ngày 31/3/2025 kích hoạt được 100% trường hợp đã phê 

duyệt hồ sơ nhưng chưa kích hoạt và tích hợp được thẻ BHYT cho 50% người 

dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; hết tháng 4/2025 tích 

hợp được thẻ BHYT cho 80% số công dân trên địa bàn có tài khoản định danh 

điện tử mức độ 2. 

3. Thành phần tham gia thực hiện: Công an phường, Đoàn thanh niên, Hội 

phụ nữ phường,Tổ an ninh trật tự ở cơ sở 10 khu phố, Văn hoá chính sách xã, tổ 

công nghệ số cộng đồng 10 khu phố. 

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn 

công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID; đưa nội dung này vào 

nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện ngay (trong đó yêu cầu 100% 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên 

hội phụ nữ… phải có TKĐDĐT mức 2, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế). Huy động các 

ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể, Tổ công tác Đề án 06 cơ sở, Tổ công nghệ số 

cộng đồng, Bí thư, Tổ trưởng, cán bộ đoàn thể cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên, Tổ đảng…cư trú, công tác trên 

địa bàn cùng tham gia với lực lượng Công an để thành lập các Tổ tuyên truyền, 

hướng dẫn tích hợp thẻ bảo hiểm y tế  vào ứng dụng VNeID(Tổ tuyên truyền, hướng 

dẫn lưu động) tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh 

hoạt cộng đồng, chợ... các buổi họp tổ ANXH, khu phố, cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

hoặc “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn cho người dân. 

2. Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội, trực tiếp gặp gỡ; 

tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của TKĐDĐT, ứng dụng VneID, sổ 

sức khỏe điện tử;  

3. Lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp thẻ bảo hiểm y tế 

vào ứng dụng VNeID trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); kiểm tra các kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, ưu tiên bố trí sắp xếp 

tổ chức tuyên truyền trong tháng 3,4,5/2025 (quá trình tổ chức phải ghi lại hình 

ảnh để phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra minh chứng). Ngoài ra, trong các 

chương trình, hoạt động từ thiện, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao….sẽ lồng 

ghép luôn công tác tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào 

TKĐDĐT mức độ 2. 

4. Quá trình hướng dẫn tích hợp thẻ bảo hiểm y tế phải vận dụng linh hoạt, 

sáng tạo nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, từng đối tượng 

như: thông báo danh sách những công dân chưa tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ứng 

dụng VNeID (kèm tài liệu hướng dẫn) để công dân tự thực hiện; đối với những công 

dân không tự tích hợp được thì mời tập trung đến nhà văn hóa khu phố…hoặc đến 

trụ sở UBND, Công an phường để được hướng dẫn. Khuyến khích CBCS đóng góp 



3 
 

các sáng kiến, phương pháp, cách làm hay, dễ dàng truyền đạt lan tỏa đến người 

dân để gia tăng tỷ lệ tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2 tại địa 

phương như: làm video, hình ảnh, photographic, đăng, chia sẻ các tin bài trên các 

trang mạng xã hội về lợi ích của sổ sức khỏe điện tử, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế 

trên ứng dụng VNeID…. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đồng chí Lê Văn Hùng- Chủ tich UBND phường - Tổ trưởng Tổ công 

tác Đề án 06 chỉ đạo toàn bộ nội dung kế hoạch này; 

2. Công an phường 

- Thường trực, chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND phường theo dõi, hướng 

dẫn, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các khu phố trong việc tổ chức hướng 

dẫn, thu nhận, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2 theo chỉ đạo tại 

Kế hoạch này; theo dõi, tập hợp kết quả để kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND 

phường chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác vận động, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế 

vào TKĐDĐT mức độ 2 trên địa bàn phường theo kế hoạch đã đề ra.  

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tổ trong quá trình triển khai, thực 

hiện; phân công cán bộ phụ trách địa bàn để hỗ trợ việc thực hiện quy trình, các 

bước xử lý trên phần mềm hệ thống.  

3. Công chức Văn hóa - Xã hội. 

Tham mưu UBND phường, phối hợp với Công an phường, các ban, ngành, 

đoàn thể chủ trì đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa truyền thanh, trang mạng 

xã hội, nhóm zalo, facebook… về các nội dung của Đề án 06, CCCD, ĐDĐT phát 

định kỳ hàng ngày vào các khung giờ cao điểm.  

4. Trưởng các khu phố. 

- Phối hợp với Công an phường, các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên 

môn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân trên địa 

bàn về cài đặt, thu nhận, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2, sử 

dụng ứng dụng VNeID và thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Tổ chức họp cấp ủy, chi bộ khu phố, họp tổ ANXH để triển khai thực hiện 

các nội dung theo Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo các tổ trưởng tổ ANXH thực hiện rà soát bước đầu, khảo sát từng 

hộ dân trên địa bàn kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn và tiến hành ghi nhận. 

- Chỉ đạo các thành viên tổ ANTT ở cơ sở tham gia vào công tác tích hợp 

thẻ bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2 cho công dân trên địa bàn. 

5. Các Tổ Đề án 06 các khu phố và Tổ tuyên truyền, hướng dẫn Đề án 

06 của Đoàn thanh niên phường. 

- Căn cứ trên nhiệm vụ và địa bàn khu phố đã được phân công phụ trách thực 

hiện phối hợp rà soát, khảo sát, thống kê. Kết hợp hướng dẫn cài đặt, tích hợp thẻ 

bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2 cho công dân. 

+ Đến tận nhà người dân để hướng dẫn công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế 

vào TKĐDĐT mức độ 2.  

+ Gọi điện thoại hướng dẫn công dân tích hợp trực tuyến.  
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+ Thông qua các buổi họp dân để hướng dẫn tích hợp.  

+ Lan tỏa từ Chi đoàn, Hội phụ nữ, hội viên các đoàn thể thôn, bản, tổ dân 

phố đến từng gia đình.  

+ Các “Tổ rà soát, hướng dẫn” phải tuyên truyền, niêm yết số điện thoại để 

hỗ trợ, hướng dẫn công dân tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào TKĐDĐT mức độ 2 

24/24h.  

6. Công chức Văn phòng - Thống kê. 

- Phối hợp với các lực lượng thực hiện theo dõi, tổng hợp tham mưu cho Chủ 

tịch UBND trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. Lập danh sách 

đề xuất khen thưởng, biểu dương theo đúng quy định. 

7. Công chức Tài chính- Kế toán. 

- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho Chủ tịch UBND bố trí các nguồn kinh 

phí theo quy định phục vụ cho việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được phân công, các lực lượng, bộ phận 

nêu cao tinh thần trách nhiệm.  

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Tổ Đề án 06 phường 

để được hướng dẫn, giải quyết./.                                                                                             

Nơi nhận: 
- UBND thị xã (B/c); 

- Phó Chủ tịch UBND phường (T/h); 

- Tổ ANTT 10 khu phố (T/h); 

- Chi đoàn, hội phụ nữ (T/h); 

- CBCS Công an phường (T/h); 

- Lưu: VP, CAP. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hùng 
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